Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 12 de março de 2024.

Ofício n° 041 /2024

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a satisfação de encaminhar à deliberação do Legislativo o incluso
projeto de lei que altera e acresce dispositivos na Lei Complementar n° 4.874, de 14 de junho de
2023, que especifica e dá outras providências.

A matéria promove ajustes na norma municipal que cria a Comissão
Permanente de Licitações, regulamentando suas competências e cria funções gratificadas de Agente
de Contratação, Pregoeiro, Agente de Planejamento, Fiscal de Contratos e Comissão Permanente de
Contratação, para atender as exigências da Lei Federal n° 14.133, de 1o de abril de 2021, que dispõe
sobre licitações e contratos administrativos.

As modificações apresentadas, tem o objetivo de estabelecer ao Agente de
Planejamento e Fiscalização de Contratos, a função de orientar juntamente com os Agentes de
Contratação, a elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP) e fiscalizar o controle dos prazos
relacionados ao contrato e à formalização de apostilamentos e de termos aditivos de prazo e ao
acompanhamento de glosas, transferindo ao Fiscal Técnico de Contrato a obrigação de fiscalizar a
execução de dos contratos.

Ressaltamos que a função de Fiscal Técnico de Contrato, será exercida por
profissionais designados pelos gestores de contratos das Secretarias Municipais, sendo o seu
exercício considerado atividade de relevante ao Município, sem ônus para os cofres públicos.

Na oportunidade, anexamos as justificativas apresentadas pelo senhor Danilo
Augusto Seraphim, d. Secretário Municipal de Administração, que segue para melhor análise dos N.
Edis.

Seguros de que os senhores Vereadores saberão compreender a relevância da
propositura, solicitamos a sua apreciação em regime de urgência, nos termos do art. 47 da LOMT,
seguida da unânime aprovação para que surta os seus devidos efeitos legais, pelo que
antecipadamente agradecemos com renovadas expressões de estima e respeito.

Luiz Fernando Coelho da Rocha
Prefeito Municipal em Exercício

Excelentíssimo Senhor
Valcir Conceição Zacarias
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br